
 
  

 

 

 
Ambito Territoriale di Vibo Valentia N. 2 Rete di Ambito VV 013 

Istituto Comprensivo Statale  
“A.Vespucci- Murmura”  

 

 

 

Via Stazione snc, 89900 Vibo Valentia Marina Tel. 0963/572073 

Cod.mecc.:VVIC82600R – C.F.: 96013890791 

Codice univoco UFE: UFBK1N - Codice IPA: istsc_vvic82600R 

E-mail:vvic82600r@istruzione.it  - Pec: vvic82600r@pec.istruzione.it  

Sito Web: http://www.icsamerigovespuccivibo.edu.it 
 
 

 

      
 

Al Dott. Florio. Raffaele (VV)  

Albo/Atti  

Al DSGA  

Alla RLS  

p.c RSPP  

Sito Web Amministrazione Trasparente  
 

 

Oggetto: Determina di proseguimento incarico di Medico Competente – a.s. 2024/25.  

    Procedura di affidamento diretto ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023.  
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 18 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 81/2008 che sancisce, tra gli obblighi del datore 
di lavoro, quello di “nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza 
sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso”;  
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  
VISTA la Legge n. 59/1997 - Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, perla riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa;  
VISTO il D.P.R. n° 275 dell'8/3/1999.  
VISTO l’art. 17 del D. L.vo n° 36 del 31/03/2023.  
VISTO l’art. 43 comma 3 del D.I. 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche ai 
sensi dell’art. 1 comma 143 della Legge 13 Luglio 2015 n.107; dell’art.7 comma 6 del decreto 
legislativo 165/01 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Programma Annuale 2024 ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la 
compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo di bilancio.  
PREMESSO che ai sensi dell'art. 38 del D. L.vo 81/2008 per svolgere le funzioni di medico 
competente è necessario possedere i titoli indicati nello stesso provvedimento.  
RILEVATA la necessità di sottoporre a sorveglianza sanitaria i lavoratori nei casi previsti 
dalla predetta normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal 
Medico Competente;  
VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all'Istituto una figura in possesso di 
specifiche competenze che consentano di assumere l'incarico di medico competente.  

mailto:vvic82600r@istruzione.it
mailto:VVIC82600R@PEC.ISTRUZIONE.IT




 
 
 
TENUTO CONTO dell’incarico di medico competente affidato al Dott. Raffaele Florio nei 
seguenti anni scolastici:. 

• 2022/2023  (Incarico  prot. n.5389 del 21/09/2022 – affido diretto) ;  

• 2023/2024 (Incarico  prot. n.8665 del 29/09/2023 a mezzo servizio di sorveglianza 
sanitaria affidato alla società Sicurform 08 srl di Cosenza ; 

PRESO ATTO  dei risultati positivi conseguiti, dal Dott. Florio Raffaele tramite le attività 
realizzate, come da relazioni depositate agli Atti della scuola; 
CONSIDERATO che la continuità dell’incarico comporta notevoli vantaggi in quanto 
rappresenta una prosecuzione e una implementazione delle attività già avviate e in quanto 
lo stesso professionista risulta così essere in possesso di dati e situazioni in essere e da 
affrontare 
VISTA la disponibilità del Dott. Raffaele Florio a proseguire, a decorrere dalla sottoscrizione 
del contratto, l’incarico di medico competente,  anche per l’a.s.2024/2025 “alle stesse 
medesime condizioni degli anni precedenti” Prot. n. 9826 del 17/10/2024;  
CONSIDERATO che l’incarico di medico competente per l’a.s. 2024/2025, è rivolto ad una 
popolazione scolastica (personale e alunni) incrementata rispetto agli anni precedenti per 
effetto del dimensionamento della rete scolastica con conseguente accorpamento di due 
Istituti comprensivi: I.C. MURMURA di Vibo Valentia ed I.C. A. Vespucci di Vibo Marina e n.3 
plessi del comune di Briatico; 
RITENUTO congruo rideterminare il corrispettivo pagato nei precedenti anni scolastici in 
relazione alla nuova popolazione scolastica nell’importo di € 3.000,00 (Tremila/00) 
omnicomprensivi di tutti gli oneri fiscali;  
CONSIDERATO che l’incarico prevede una durata contrattuale fino al 31/08/2025;  
VISTA la Circolare del M.P.I. n. 119 del 29/4/1999 nella quale si dispone che la sorveglianza 
sanitaria deve essere assicurata esclusivamente nei casi di attività lavorative rischiose (di 
cui agli artt. 33, 34 e 35 del D.P.R. 303/56 e D.M. 5 settembre 1994) e a tal fine, il Dirigente 
Scolastico, effettuata la valutazione dei rischi, nomina il medico competente; 
VISTO l’art. 83 d.l. 34 del 19 maggio 2020 prevede che i datori di lavoro pubblici e privati 
assicurano la sorveglianza sanitaria eccezionale dei lavoratori maggiormente esposti al 
rischio, in ragione dell’età, della condizione da immunodepressione ovvero da altre 
patologie che determinano particolari situazioni di fragilità del lavoratore. 
TENUTO CONTO della determinazione di criteri e limiti per l’attività negoziale del Dirigente 
Scolastico, - approvato dal Consiglio d’Istituto;  

DETERMINA 
di affidare al Dott. Florio. Raffaele, a Vibo Valentia il 03/01/1950, Codice Fiscale:  
FLRRFL50A03F537C, specialista in Medicina del Lavoro – Igiene e Sicurezza sul Lavoro, 
l'incarico di medico competente per l'adempimento degli obblighi previsti dal D. L.vo n. 
81/2008 (comprese le visite, per il riconoscimento dell’eventuale stato di fragilità, i lavoratori 
che ne facciano richiesta) a decorrere dalla sottoscrizione del contratto e fino al 31/08/2025, 
per un compenso di € 3.000,00 lordi omnicomprensivi di ritenute come per legge 

Per la regolamentazione delle prestazioni, verrà redatto apposito incarico di prestazione 
d'opera. 

 Le attività proprie del medico competente consistono in: 
partecipazione alle riunioni periodiche; 

✓ attuare la sorveglianza sanitaria sui lavoratori e sugli allievi nei casi previsti dalla 
normativa in vigore, ivi compresi eventuali accertamenti preventivi intesi a constatare 
l’assenza di controindicazioni alla mansione specifica assegnata;  

✓ sottoporre a visita, per il riconoscimento dell’eventuale stato di fragilità, i lavoratori 
che ne facciano richiesta;  

✓ informare per iscritto il datore di lavoro e il lavoratore in merito ai giudizi di idoneità 
espressi.  



✓ consegnare al lavoratore, alla cessazione del rapporto di lavoro, la documentazione 
sanitaria in suo possesso e fornire le informazioni riguardo la necessità di 
conservazione.  

✓ fornire informazioni ai lavoratori sul significato della sorveglianza sanitaria cui sono 
sottoposti e, nel caso di esposizione ad agenti con effetti a lungo termine, sulla 
necessità di sottoporsi ad accertamenti sanitari anche dopo la cessazione delle 
attività che comporta l'esposizione a tali agenti.  

✓ collaborare con il Responsabile del Servizio prevenzione e protezione nella 
valutazione dei rischi e per l’attuazione e la valorizzazione di programmi di 
promozione della salute;  

✓ realizzare (per quanto di competenza) la formazione, l’informazione e 
l’addestramento del personale (docente e non docente), come previsto dal D.Lgs. 
81/2008 e dal D.M. 388/03; 

✓ effettuare il sopralluogo degli ambienti di lavoro; 

✓ collaborare alla verifica ed all’aggiornamento del piano di Primo Soccorso;  

✓ promuovere e tutelare la salute dei lavoratori e degli studenti;  

✓ garantire l’individuazione delle necessarie e specifiche misure di prevenzione e 
protezione,  

✓ collaborare, per quanto di Sua competenza con il DS per l’adozione di un sistema di 
gestione della salute e sicurezza sul lavoro conforme a quanto previsto dall’art. 30 
D.Lgs. 81/2008.  

 
Ai sensi dell’art. dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, il Responsabile del Procedimento è 
individuato nella persona del Dirigente scolastico Dott. Tiziana Furlano. La presente 
determina è pubblicata in data odierna sul sito web, nell’area Amministrazione Trasparente 
della scuola. 
 

Il Dirigente Scolastico 

 D.ssa Tiziana FURLANO 

                                        (documento firmato digitalmente) 

 

 


		2024-11-07T13:42:18+0100
	FRLTZN71L50F537Z




